
 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

 

Печатное издание 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 14 от «16» июня 2023  

                 __________________________________________________________________________ 
Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  

Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей  

Новоангарского сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной 
официальной информации. 

       
Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

13.06.2023                                   п. Новоангарск                                      № 44 -П 

 О внесении изменений в Постановление № 01-П от 20.01.2023 «О создании патрульных групп, патрульно-маневренной 

группы на территории Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края» 

   Согласно действующему законодательству РФ, обеспечение пожарной безопасности, в том или ином объеме, является обязанностью 

всех субъектов права, как федеральных органов государственной власти, так и органов государственной власти субъектов РФ и органов 

местного самоуправления (ст.ст. 16,18-19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»), рекомендаций по 

созданию патрульных, патрульно-маневренных групп на территории Новоангарского сельсовета Мотыгинского района в целях 

повышения эффективности работы органов управления по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на 

ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в 

период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Считать утратившим силу Постановление № 19-П от 07.04.2023 «О внесении изменений в Постановление № 01-П от 

20.01.2023 «О создании патрульных групп, патрульно-маневренной группы на территории Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края» 

2. Внести изменение в состав патрульной группы /Приложение №1/ 

3. Внести изменение в состав патрульно-маневренной группы /Приложение №2/.    

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета новоангарск-

администрация. рф и разместить на информационных досках. 

 5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

Заместитель главы Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края                                                                                                    М.В. Панфилова 

                                                                                            Приложение №1 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                              постановлением администрации  

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   

Красноярского края 

           от 13.06.2023 № 44-П 

Состав патрульной группы Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

 

Патрульная группа 

п. Новоангарск 

1.Крупенич Евгений Александрович – главный теплоэнергетик ООО 

УК «НКС» 

2. Панфилова Марина Валерьевна – заместитель главы администрации 

п. Новоангарск 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

3. Сухарева Людмила Александровна – ведущий специалист 

администрации п. Новоангарск 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

13.06.2023                                    п. Новоангарск                                        № 45-П 

     Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального лесного контроля на территории Новоангарского сельсовета на 2023 год 

          В соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации»,  муниципальным нормативно правовым актом «Положение 

о муниципальном лесном контроле» принятым  Решением Собрания депутатов Новоангарского сельсовета от 15.12.2021 

года № 63, Уставом муниципального образования Новоангарского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить «Программу профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям по 

муниципальному лесному контролю на 2023 год» согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

И.о. главы Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края                                М.В. Панфилова 

       Приложение  

к Постановлению Новоангарского сельсовета  

от 13.06.2023 № 45-П 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

лесного контроля на территории Новоангарского сельсовета 

на 2023 год 

 

Наименование 

программы 

 

Программа профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям по 

муниципальному лесному контролю на 2023 год 

Разработчик 

программы 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Правовые 

основания 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

«Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ. 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской 

Федерации». 

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021                 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

Решение Сельского Совета депутатов Новоангарского сельсовета от 15.12.2021г № 63 «Об утверждении 

Положения о муниципальном лесном контроле» 

 

Цели программы 1.Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их 

возникновения. 

2. Повышение эффективности защиты прав граждан. 

3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности по муниципальному 

жилищному контролю. 

4.Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных 

требований. 

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда 

охраняемым законом ценностям. 

3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно – 

телекоммуникационных технологий. 

4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению. 

5.Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации 

профилактической работы. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

 

2023 год 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

1. Уменьшение количества нарушений физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства по муниципальному жилищному 

контролю. 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

реализации 

программы 

2. Повышение уровня грамотности физических лиц, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

3. Обеспечение единообразия понимания предмета контроля физическими лицами, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями. 

4. Развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа. 

5. Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа. 

6. Повышение прозрачности деятельности контрольного органа. 

7. Мотивация физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к 

добросовестному поведению. 

8. Снижение количества нарушений в деятельности физических лиц, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей; 

9. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению физическими лицами 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями наиболее распространенных нарушений 

законодательства в сфере муниципального жилищного контроля. 

10. Повышение прозрачности системы контрольной деятельности. 

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства; 

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, 

материалы, транспортные средства и другие объекты, расположенные на лесных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные 

требования (далее – производственные объекты). 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются физические лица, юридические лица и 

индивидуальные предприниматели. 

Главной задачей Администрации Новоангарского сельсовета при осуществлении муниципального контроля является 

переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в 

отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

Данная программа профилактики направленна на профилактику, выявление и предотвращение фактов вредного воздействия 

на территорию лесов Новоангарского сельсовета при осуществлении хозяйственной и иной деятельности. 

Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 

способах их соблюдения; 

4. Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в сфере использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5.Повышение открытости и прозрачности деятельности Управления при осуществлении муниципального лесного контроля 

на территории Новоангарского сельсовета. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач: 

1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства; 

2. Определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений обязательных требований 

законодательства; 

3. Принятие мер по предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований законодательства; 

4. Создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной деятельности юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями 

5. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

6. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; 

7. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 

8. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических 

мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.  

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

1. Информирование регулярно 

2. 

Консультирование (осуществляется по следующим вопросам: 

организация и осуществление муниципального контроля; 

порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий) 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

2.1 По телефону регулярно 

2.2 С использованием видео-конференц. связи регулярно 

2.3 На личном приеме регулярно 

2.4 
В ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий 
регулярно 

3. Объявление предостережения 

Регулярно, при 

поступлении в орган 

контроля сведений о 

готовящихся или 

возможных нарушениях 

обязательных 

требований 

4. 

Профилактический визит (о проведении обязательного 

профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не 

позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения) 

 

4.1 
Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица 

Регулярно, в течении 

года, срок 

профилактического 

визита не должен 

превышать 1 день 

4.2 Профилактическая беседа с использованием видео-конференц связи 

Регулярно, в течении 

года, срок 

профилактического 

визита не должен 

превышать 1 день 

 

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

№ п/п Наименование показателя Величина 

 

 

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

 

 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями 

консультированием контрольного (надзорного) органа 

100 %, от числа 

обратившихся 

 

 

3. 

 

 

Выданные предостережения 

100%, при 

подтверждении 

сведений о готовящихся 

или возможных 

нарушениях 

обязательных 

требований 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

13.06.2023                                     п. Новоангарск                                         № 46-П 

Об утверждении Программа профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям по 

муниципальному жилищному контролю на 2023 год 

          В соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации»,  муниципальным нормативно правовым актом «Положение 

о муниципальном жилищном контроле» принятым  Решением Собрания депутатов Новоангарского сельсовета от 15.12.2021 

года № 62, Уставом муниципального образования Новоангарского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить «Программу профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям по 

муниципальному жилищному контролю на 2023 год» согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

И.о. главы Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края                                                                                            М.В. Панфилова 

           Приложение  

к Постановлению Новоангарского сельсовета  

от 13.06.2023 № 46-П 

Программа профилактики рисков (ущерба) 

причинения вреда охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2023 год 

Наименование 

программы 

Программа профилактики рисков (ущерба) причинения вреда охраняемым законом ценностям по 

муниципальному жилищному контролю на 2023 год. 

 

Разработчик 

программы 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Правовые 

основания 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

«Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ. 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской 

Федерации». 

Постановление Правительства Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении правил и 

норм технической эксплуатации жилищного фонда». 

Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов». 

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил 

пользования жилыми помещениями». 

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021                 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

Решение Сельского Совета депутатов Новоангарского сельсовета от 15.12.2021г № 62 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле» 

 

Цели программы 1.Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их 

возникновения. 

2. Повышение эффективности защиты прав граждан. 

3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности по муниципальному 

жилищному контролю. 

4.Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных 

требований. 

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда 

охраняемым законом ценностям. 

3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно – 

телекоммуникационных технологий. 

4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению. 

5.Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации 

профилактической работы. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

 

2023 год 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

1. Уменьшение количества нарушений физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства по муниципальному жилищному 

контролю. 

2. Повышение уровня грамотности физических лиц, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

3. Обеспечение единообразия понимания предмета контроля физическими лицами, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями. 

4. Развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа. 

5. Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа. 

6. Повышение прозрачности деятельности контрольного органа. 

7. Мотивация физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к 

добросовестному поведению. 

8. Снижение количества нарушений в деятельности физических лиц, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей; 

9. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению физическими лицами 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями наиболее распространенных нарушений 

законодательства в сфере муниципального жилищного контроля. 

10. Повышение прозрачности системы контрольной деятельности. 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному 

жилищному контролю на 2023 год представляет собой систему мероприятий, направленных на снижение уровня 

допускаемых физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, нарушений 

законодательства. 

2.Подконтрольные субъекты – физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

эксплуатацию жилищного фонд. 

3. Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на: 

- ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе 

контрольных мероприятий; 

- информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми лицами мерах по устранению выявленных 

нарушений;  

- обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми лицами требований законодательства. 

4. По результатам контрольных мероприятий, проведенных в текущем периоде, наиболее значимыми проблемами являются: 

- несоблюдение юридическими лицами (управляющими компаниями) требований, в части содержания общего имущества. 

5. Описание ключевых наиболее значимых рисков. 

Вероятность нарушения физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

установленных требований законодательства в сфере муниципального жилищного контроля. 

6. Описание текущей и ожидаемой тенденций, которые могут оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы. 

Совершенствование нормативной правовой базы в области осуществления деятельности по муниципальному жилищному 

контролю, в том числе исключение избыточных, дублирующих устаревших обязательных требований, дифференциация 

обязательных требований, ужесточение санкций по отдельным правонарушениям может способствовать снижению 

количества правонарушений в сфере муниципального жилищного контроля. 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Целями реализации программы являются: 

1.Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению вреда охраняемым 

законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения. 

2. Повышение эффективности защиты прав граждан. 

3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере муниципального жилищного контроля. 

4. Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований и сокращение количества нарушений обязательных требований. 

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:  

1. Предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом 

ценностям. 

3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно –телекоммуникационных 

технологий. 

4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 

5. Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

Таблица 1 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

 1.Информирование 

 

1 

Информирование физических лиц, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, по вопросам соблюдения обязательных требований, путем 

размещения и поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте 

администрации Новоангарского сельсовета: 

- текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального контроля. 

- сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке 

их вступления в силу. 

- перечней нормативных правовых актов с указанием структурных единиц 

этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля, а также информацию 

о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных 

требований, с текстами в действующей редакции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

по мере необходимости в течении года 

 

 

 

 

 

 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

 

 

- программы профилактики рисков причинения вреда. не позднее 25 декабря 

предшествующего года 

 
- сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 
1 раз в год 

 
 

- перечень сведений, которые могут запрашиваться у контролируемого лица. 

2.Объявление предостережения 

2 

Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости 

нарушений обязательных требований 

в сфере муниципального жилищного контроля. по мере необходимости в течении года 

 

 

3. Консультирование 

3 

Консультирование контролируемых лиц и их представителей по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 

проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по 

следующим вопросам: 

- организация и осуществление муниципального контроля; 

- порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий; 

- применение мер ответственности за нарушение обязательных требований 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 

случаях: 

- контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

- за время консультирования представляется ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

- ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

по мере необходимости в течении года 

 

 

 
4.Профилактический визит 

4 

Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. 

Один раз в год 

4. Показатель результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда 

Реализация программы профилактики способствует: 

1. Увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные 

требования законодательства в сфере муниципального жилищного контроля. 

2. Развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Отделом муниципального жилищного контроля. 

Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по следующим показателям. 

Таблица 2 

Показатель Период, год 

2023 2024 2025 

Количество проведенных проверок, (ед.)    

Количество выявленных нарушений по муниципальному жилищному 

контролю подконтрольными субъектами, (ед.) 

   

Количество проведенных профилактических мероприятий в 

контрольной деятельности, (ед.) 

   

Количество мероприятий (публикаций) по информированию населения 

о требованиях муниципального жилищного контроля, (ед.) 

   

Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие показатели, таблица № 3. 

Таблица 3 

Показатель 60% и менее 61-85 % 86-99 % 100% и более 

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный 

Российская  Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

13.06.2023                                     п. Новоангарск                                          № 47-П 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Новоангарского сельсовета на 2023 год      

          В соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации»,  муниципальным нормативным правовыми актами: 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

«Правила благоустройства территории муниципального образования Новоангарского сельсовета» принятым  Решением 

Собрания депутатов Новоангарского сельсовета от 27.03.2023 года № 119, «Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства» принятым  Решением Собрания депутатов Новоангарского сельсовета от 01.04.2022г № 78, Уставом 

муниципального образования Новоангарского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить «Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении Контрольным органом муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Новоангарского 

сельсовета на 2023 год» согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

И.о. главы Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края                                                                                  М.В. Панфилова 

           Приложение  

к Постановлению Новоангарского сельсовета  

от 13.06.2023 № 47-П 

Программа профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

в границах Новоангарского сельсовета на 2023 год 

(далее – Программа профилактики) 

Раздел 1. 

Анализ текущего состояния осуществления муниципального  контроля в сфере благоустройства, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного  органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики 

1.1. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства  является соблюдение организациями, гражданами (далее 

– контролируемые лица) обязательных требований правил благоустройства, принятых  представительным органом 

Новоангарского сельсовета,  в отношении объектов благоустройства, за нарушение которых законодательством 

предусмотрена административная ответственность. 

1.2. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства является: 

        - деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 

требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействия); 

        - результат деятельности контролируемых лиц, в том числе работы, к которым предъявляются обязательные требования; 

        - здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, 

оборудования, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, не находящиеся во владении и (или) пользовании 

контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования. 

1.3 Программа профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

Контрольным органом муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Новоангарского сельсовета на 2023 

год (далее Программа профилактики) направлена на повышение эффективности предупреждения нарушений обязательных 

требований и повышение правовой грамотности контролируемых лиц. 

1.4. Описание текущей и ожидаемой тенденций, которые могут оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы. 

Совершенствование нормативной правовой базы в области осуществления деятельности в сфере благоустройства, в том 

числе исключение избыточных, дублирующих, устаревших обязательных требований, дифференциация обязательных 

требований, развитие правовой грамотности граждан и организаций  может способствовать снижению количества 

правонарушений в данной сфере деятельности. 

1.5. В целях предотвращения рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям, предупреждения нарушений 

обязательных требований на официальном сайте администрации Новоангарского сельсовета в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (https://novoangarskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru) размещаются : 

         1.5.1.перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также иные правовые акты; 

         1.5.2. информация о результатах контрольных мероприятий, также в едином реестре контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

Приоритетным направлением деятельности в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства является выявление 

нарушений обязательных требований, предупреждение таких нарушений путем принятия профилактических мероприятий. 

Раздел 2. 

Цели и задачи реализации программы профилактики 

2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 

2.1.1. предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

2.1.2. предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) при 

проведении  муниципального  контроля в сфере благоустройства  в границах Новоангарского сельсовета; 

2.1.3. увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 

2.1.4. устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению 

обязательных требований и причинению вреда охраняемым законом ценностям; 

2.1.5. мотивация к добросовестному поведению контролируемых лиц и как следствие снижение уровня ущерба охраняемым 

законом ценностям. 

2.2. Проведение Контрольным органом профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач: 

2.2.1. разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 

2.2.2. выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и 

нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

mailto:egp@admelizovo.ru)%20размещаются


«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

2.2.3. принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень безопасности охраняемых законом ценностей комплекса 

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет контроля; 

2.2.4. осуществление анализа зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей 

контролируемого лица, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

2.2.5. повышение квалификации кадрового состава Контрольного органа, принимающего участие в проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий; 

2.2.6. создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием современных 

информационно-телекоммуникационных технологий; 

2.2.7. повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности 

информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 

Раздел 3. 

Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

3.1. Перечень профилактических мероприятий: 

3.1.1 информирование (ст.46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ); 

3.1.2 обобщение правоприменительной практики (ст.47 Федерального закона от 31.07.2020г № 248-ФЗ); 

3.1.3 консультирование (ст.50 Федерального закона от 31.07.2020г № 248-ФЗ); 

3.1.4. профилактические визиты (ст.52 Федерального закона от 31.07.2020г № 248-ФЗ); 

3.1.5 объявление предостережения (ст.49 Федерального закона от 31.07.2020г № 248-ФЗ). 

Информирование и консультирование являются обязательными профилактическими мероприятиями. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

Информирование.   

Размещение на официальном сайте администрации 

Новоангарского сельсовета и поддержание в актуальном 

состоянии текстов нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление муниципального контроля 

в сфере благоустройства; перечня нормативных актов с 

указанием структурных единиц, содержащих 

обязательные требования; информации о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении 

обязательных требований 

 

 

 

 

в течение года 

 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального контроля в 

соответствии с должностной 

инструкцией 

Информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований, на официальном сайте администрации 

Новоангарского сельсовета и в иных формах 

Сведений об изменениях, внесенных в нормативные 

правовые акты, регулирующие осуществления контроля, о 

сроках и порядке их вступления в силу 

 

 

в течение года по мере 

необходимости 

 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального контроля в 

соответствии с должностной 

инструкцией 

 Размещение на официальном сайте администрации 

Новоангарского сельсовета «Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 

в сфере благоустройства на 2023г» 

 

 

В течении 5 дней со дня 

утверждения 

 

Объявление предостережений о недопустимости 

нарушений обязательных требований 

в течение года по мере 

необходимости 

 

 

 

 

 

2 

Обобщение правоприменительной практики.  

 

 

 

IV квартал 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального контроля в 

соответствии с должностной 

инструкцией 

Не реже одного раза в год осуществляется  обобщение 

правоприменительной практики по  муниципальному 

контролю в сфере благоустройства. Доклад размещается 

на официальном сайте администрации Новоангарский 

сельсовет в сети "Интернет",  с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями  мер, которые должны 

приниматься гражданами, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

 

 

 

 

3 

Консультирование  

 

 

 

в течении года по мере 

поступления обращений 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального контроля в 

соответствии с должностной 

инструкцией 

Консультирование контролируемых лиц и их 

представителей по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 

проведения профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия по следующим вопросам: 

-организация и осуществление муниципального контроля, 

- порядок осуществления профилактических, контрольных 

мероприятий, 

- применение мер ответственности за нарушение 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 14 от «16» июня 2023 

обязательных требований 

 

 

4 

Профилактические визиты Один раз в год  

Проведение профилактических визитов в форме 

профилактической беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи 

 

 

5 

Объявление предостережений 

При наличии сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований объявляется предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований  в 

сфере благоустройства 

в течение года по мере 

поступления сведений 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального контроля в 

соответствии с должностной 

инструкцией 

Раздел 4. 

Показатели результативности 

и эффективности программы профилактики 

4.1. Эффективность программы профилактики оценивается: 

4.1.1. повышением результативности профилактики нарушений обязательных требований; 

4.1.2. повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросах исполнения обязательных требований, 

степенью их информативности об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе 

обязательных требований, о порядке проведения контрольных мероприятий, правах контролируемых лиц в ходе 

контрольных мероприятий; 

4.1.3. снижением количества нарушений при осуществлении контролируемыми лицами своей деятельности; 

4.1.4. понятностью обязательных требований, обеспечивающей их однозначное толкование контролируемых лиц и 

Контрольного органа; 

4.1.5. вовлечением контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с Контрольным органом. 

4.1.6. Реализация Программы профилактики  способствует: 

       -   увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные 

  требования законодательства в сфере благоустройства; 

       -   развитию системы профилактических мероприятий;  

       - оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по следующим показателям. 

                                                           Таблица используемых показателей 

Показатель Период (год) 

              

 

 

2023 

 

Количество проведенных проверок (ед.) 

Количество выявленных нарушений подконтрольными субъектами (ед.) 

Количество проведенных профилактических мероприятий в контрольной 

деятельности (ед.) 

Количество мероприятий (публикаций) по информированию  (ед.) 

Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие показатели. 

Таблица оценки  эффективности и результативности программы 

Показатель 60% и менее 61-85 % 86-99 % 100% 

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный 

Приложением к настоящей Программе профилактики утвержден перечень уполномоченных должностных лиц, 

ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий. 

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе. 

 

 

Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, ул. 

3 квартал, дом 1 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 

 

mailto:novoang@yandex.ru

